p218

vne vertu celeste diuinement vnissante

les choses qui sont les plus
éloignées : aussi le saint esprit,
lequel est amour en la diuinité,
est celuy qui vnit l' estre increé
avec l' estre créé, et qui opere ce
grand oeuvre selon la parole de
l' ange qui l' annonce à la vierge,
et luy dit : le saint esprit
suruiendra en toy. Et cét esprit
de Dieu, qui est Dieu mesme,
est operant en cét oeuvre comme
esprit d' amour et d' vnité, qui,
conformément à sa propriété personnelle,
tend à operer en la terre,
pour la terre et pour le ciel,
pour les hommes et pour les anges,
pour le temps et pour l' eternité
vn oeuvre rare et singulier,
et vn sacré mystere d' amour
et d' vnité. Contemplons donc
ce diuin ouurier et en luy-mesme

p219

et en ce sien ouvrage.
Le saint esprit en la trinité
sainte est produit et non produisant ;
mais il est receuant en sa production
l' vnité d' essence commune
au pere et au fils. Il est produit
de ces personnes diuines, distinctes
à la verité entre elles : mais par vn
secret admirable il est produit par
elles en vnité de principe. Et
comme nous remarquons ces deux
vnitez saintes et adorables en sa
production ; il est luy-mesme encores
produit comme vnité d' esprit
et d' amour dedans la trinité.
Tellement que contemplant
ce saint esprit, le diuin
ouurier de ce diuin ouvrage, il
semble que nous ne voyons en luy
qu' amour et vnité.
Ces deux poincts ont vn naïf et
parfaict rapport ensemble : car

p220

l' amour tend naturellement à l' vnité,
et il est évident qu' vn amour
suprême et diuin doit estre l' vnité
mesme. Mais ce qui est bien estrange
en la contemplation du saint
esprit, c' est qu' estant amour en
la diuinité, il est sterile en cette
diuinité (si vn mot si bas peut
estre employé en parlant de chose
si haute et si grande) au lieu que
l' amour et la foecondité sont naturellement
ioincts ensemble. C' est
vn des poincts plus secrets et plus
impenetrables en la profondeur du
mystere de la tres-sainte trinité,
où chaque poinct est vn abysme,
auquel se perd et s' abysme l' esprit
humain qui veut sonder et non pas
reuerer ce qui passe la mesure de
son intelligence. Doncques en
esprit humble et adorant les merueilles
de nostre creance, et les secrets

p221

de la diuinité ; sous la conduite
et la lumiere de la foy, passons
d' abysme en abysme, de secrets
en secrets, de merueille en
merueille, et avec vn esprit d' amour
et de reuerence ; disons que
par vn secret encores aussi estrange
et aussi merueilleux, cette sterilité
du saint esprit est vne sterilité
aussi diuine et aussi adorable que
la foecondité qui le produit : que
c' est vne sterilité qui procede de la
puissance et foecondité de sa production,
qui espuse et arreste diuinement
en sa personne la foecondité
diuine : que c' est vne
sterilité fondée en la grandeur,
en la dignité et en la propriété
de sa mesme personne, laquelle
est heureusement produite comme
le terme et le repos diuin des
emanations diuines dedans la trinité :